
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 14 de janeiro de 2014. Edição n° 1346 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1346 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 013/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência nos termos do artigo 2º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa 

n.º 03/2011, ao Dr. AIRTON ZANATTA, Procurador de Justiça, 

ID n.º 3427307, a contar de 14 de janeiro de 2014, equivalente 

ao valor de sua contribuição previdenciária 

(PR.00576.00887/2013-5 - Port. 3564/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 014/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 17/12/2013, 

CAMILA ROBERTA OBERHERR, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são n.º 536, na modalidade “serviço voluntário cida-

dão” (Port. 3740/2013). 

REVOGAR 

- a contar do dia 30/11/2012, a Portaria 0754/2012, que 

designou OTAVIO FERRUGEM MORO, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato data-

do de 30/11/2012 (Port. 3637/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 010/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR.00006.00252/2013-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de janeiro de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 011/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Giovana de Morais, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Taquara 

promoveu o arquivamento do IC nº 00911.00022/2006, instau-

rado com o objetivo de apurar possíveis irregularidades no 

estabelecimento de cuidado a idosos denominado “Lar Solar”, 

localizado na Rua Mar. Rondon, nº 1258, Centro, no Município 

de Taquara. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 012/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha promoveu o arquivamento do IC nº 

00801.00048/2003, instaurado com o objetivo de apurar even-

tual poluição de riacho pela Empresa Nutriz de Lagoa Verme-

lha. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 013/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PA.00949.00043/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de janeiro de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1346 

 3 

EDITAL N.º 014/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR.00012.00466/2013-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de janeiro de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4116-09.0013-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, retifica o preâmbulo do 

Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 167/2013 e a 

Súmula do Contrato publicada no Diário Oficial do Ministério 

Público/RS, do dia 08 de janeiro de 2014, para fazer constar 

que o nome da empresa contratada é SECURISYSTEM SIS-

TEMAS DE MONITORAMENTO LTDA – EPP e não como 

constou Securisystem Sistemas de Segurança Ltda.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-01-14T09:50:10-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




